da mão de obra oriunda das Convenções Coletivas de Trabalho da Categoria, a partir de 01/03/2025; e
a  repactuação de preços dos insumos não decorrentes da mão de obra (uniformes e materiais) no
importe de 5,2014% vinculado ao índice de reajustamento INPC, a partir de 23/05/2025, passando o valor
mensal estimado do contrato dos atuais R$ 420.467,77 (quatrocentos e vinte mil quatrocentos e sessenta
e sete reais e setenta e sete centavos) para  R$ 440.722,46 (quatrocentos e quarenta mil setecentos e
vinte e dois reais e quarenta e seis centavos),  importando no acréscimo mensal da despesa em R$
20.254,69 (vinte mil duzentos e cinquenta e quatro reais e sessenta e nove centavos); anual estimado de
R$ 5.288.669,52 (cinco milhões, duzentos e oitenta e oito mil seiscentos e sessenta e nove reais e
cinquenta e dois centavos) e global estimado de R$ 17.417.881,30 (dezessete milhões, quatrocentos e
dezessete mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta centavos) para o período entre 20/07/2025 a
22/06/2028, data de encerramento da atual vigência contratual, inclusos todos os custos e despesas
contratuais; e a despesa retroativa devida à empresa Contratada no valor total estimado de R$ 92.904,43
(noventa e dois mil novecentos e quatro reais e quarenta e três centavos), correspondente aos efeitos
financeiros retroativos relativos ao incremento da repactuação de preços do ano de 2025, referente ao
período entre 01/03/2025 a 19/07/2025, totalizando o valor global estimado do presente termo de
apostilamento a importância total de R$ 17.510.785,73 (dezessete milhões, quinhentos e dez mil
setecentos e oitenta e cinco reais e setenta e três centavos) para o período entre 01/03/2025 a
22/06/2028.

 

2. DO FUNDAMENTO LEGAL

2.1. O presente instrumento está amparado na  Lei nº 10.520, de 17/07/2002, no Decreto nº
10.024, de 20/09/2019, e subsidiariamente na Lei nº 8.666, de 21/06/1993, bem como Instrução

[...]

Normativa/SEGES/MPDG n° 05/2017 e na Cláusula Sexta do contrato original.

 

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de repactuação de preços o valor global estimado do CONTRATO
ORIGINAL após a celebração do seu 2º Termo Aditivo (documento SEI n°  18050024),  passará de  R$
16.706.586,06 (dezesseis milhões, setecentos e seis mil quinhentos e oitenta e seis reais e seis
centavos) para R$ 17.510.785,73 (dezessete milhões, quinhentos e dez mil setecentos e oitenta e cinco
reais e setenta e três centavos), para o período de 01/03/2025 a 22/06/2028, inclusos todos os custos e
despesas contratuais.

3.2. Considerando o efeito retroativo decorrente da repactuação de preços de mão de obra
(01/03/2025) e dos insumos não decorrentes da mão de obra (23/05/2025), tem-se que, para o período
compreendido entre 01.03.2025, data-base da categoria, a até 22.05.2025, o valor mensal do Contrato
passará da importância atualmente estimada de R$ 420.467,77 (quatrocentos e vinte mil quatrocentos e
sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para o novo valor mensal repactuado estimado de R$
440.507,82 (quatrocentos e quarenta mil quinhentos e sete reais e oitenta e dois centavos), com a
incidência dos novos custos inerentes à mão de obra conforme novas CCTs da Categoria; e, para o período
compreendido entre 23.05.2025 a até 22.06.2028, o valor mensal do Contrato passará da importância
estimada e repactuada de R$ 440.507,82 (quatrocentos e quarenta mil quinhentos e sete reais e oitenta e
dois centavos) para o novo valor mensal repactuado e reajustado estimado de R$ 440.722,46
(quatrocentos e quarenta mil setecentos e vinte e dois reais e quarenta e seis centavos), com a
incidências dos novos custos inerentes à mão de obra e da variação do índice de reajustamento dos
preços não decorrentes da mão de obra, considerando-se nestes valores, todos os custos e despesas
contratuais.